



Associação de Solidariedade Social
de Apoio à Família

Contas 2020 – Apresentação Assembleia Geral



**ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL
DE APOIO À FAMÍLIA**

Apresentação de Contas 2020
Assembleia Geral



RESUMO GERAL

Resultado Líquido:	€24.600,40
Gastos de Financiamento:	- €2.103,69
Total dos Rendimentos:	€1.157.256,13
Total dos Gastos:	€1.132.655,73
Nº de funcionários:	43
Encargos com remunerações:	€826.560,38
Nº de Utentes:	272
Serviços Prestados a Utentes:	€479.285,07
Subsídios Seg. Social:	€621.448,99
Outros Subsídios:	€31.319,69



BALANÇO em 31 de Dezembro de 2020

Valores em €

RUBRICAS	Notas	2020	2019
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	5	635.333,48	663.929,82
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros	11	2.580,21	1.867,34
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Participações financeiras - outros métodos			
Subtotal		637.913,69	665.797,16
Activo corrente			
Inventários	8	3.587,55	3.910,01
Clientes	11	3.453,61	1.260,95
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outras contas a receber	11	98.825,15	116.368,99
Diferimentos	11	7.078,73	6.300,41
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários	11	277.727,85	239.868,05
Subtotal		390.672,89	367.708,41
Total do activo		1.028.586,58	1.033.505,57
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		367.353,87	303.270,43
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais	10	380.368,19	396.347,35
Subtotal		747.722,06	699.617,78
Resultado líquido do período		24.600,40	64.083,44
Total do capital próprio		772.322,46	763.701,22
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos	7, 11	51.995,30	68.236,88
Outras contas a pagar			
Subtotal		51.995,30	68.236,88
Passivo corrente			
Fornecedores	11	5.831,14	6.974,72
Adiantamento de clientes			
Estado e outros entes públicos	11	21.141,03	20.455,39
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos	7, 11	16.200,00	15.768,00
Diferimentos	11	48.646,45	50.768,02
Outras contas a pagar	11	112.450,20	107.601,34
Outros passivos financeiros			
Subtotal		204.268,82	201.567,47
Total do passivo		256.264,12	269.804,35
Total do capital próprio e do passivo		1.028.586,58	1.033.505,57

Contabilidade - (c) - Primavera BSS

A DIRECÇÃO

ASSAF - Associação de Solidariedade Social de Apoio à Família
Cont. n.º 502 860 154
Bairro Municipal do PER Lote D4 Lote 1
283-380 FONTE DA UVA

O CONTABILISTA CERTIFICADO



Entidade: ASSAF - Assoc. Solid. Social de Apoio à Família

NIPC: 502860154

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Valores em €

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	2020	2019
Vendas e serviços prestados	9	479.285,07	568.313,21
Subsídios, doações e legados à exploração	10	652.768,68	580.528,28
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	8	-14.757,84	-16.582,82
Fornecimentos e serviços externos		-251.184,56	-258.033,05
Gastos com o pessoal		-826.560,38	-800.730,20
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	9	25.202,38	29.631,58
Outros gastos e perdas		-5.234,02	-5.207,55
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		59.519,33	97.919,45
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5; 6	-32.815,24	-31.235,50
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		26.704,09	66.683,95
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados	7; 11	-2.103,69	-2.600,51
Resultado antes de impostos		24.600,40	64.083,44
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		24.600,40	64.083,44

Contabilidade - (c) - Primavera BSS

A DIRECÇÃO

ASSAF - Associação de Solidariedade
Social de Apoio à Família
Cof. n.º 502 860 154
Bairro Municipal do PER Lote D1 Lote B
2625-380 FORTI DA CUNHA

O CONTABILISTA CERTIFICADO



Gastos

Contas	RUBRICAS	2019	2020	Variação
61	CUSTO MERC. VEND./MAT. CONSUMIDAS	16.582,82	14.757,84	-11,0%
62	FORNECIM. E SERVIÇOS EXTERNOS:	258.033,05	251.184,56	-2,7%
621	Subcontratos	104.815,90	68.951,30	-34,2%
6211	Refeitório	89.520,24	61.485,50	-31,3%
6212	Géneros alimentares	13.008,76	7.465,80	-42,6%
6214	Fotógrafo	2.286,90	0,00	-100,0%
622	Serviços Especializados	33.824,13	82.580,11	144,1%
6221	Trabalhos Especializados	10.163,97	12.497,69	23,0%
6223	Vigilância e Segurança	923,25	922,80	0,0%
6224	Honorários	8.321,28	2.980,00	-64,2%
6226	Conservação e Reparação	14.151,69	65.906,47	365,7%
6227	Serviços Bancários	263,94	273,15	3,5%
623	Materiais	9.864,70	7.494,78	-24,0%
6231	Ferramentas e Utens. de Desgaste Rápido	3.702,79	4.490,45	21,3%
6233	Material de Escritório	232,08	196,07	-15,5%
6235	Materiais p/ Conserv. e Reparação	869,21	1.687,35	94,1%
6237	Material Didático	5.060,62	1.120,91	-77,9%
624	Energia e Fluidos	21.092,79	16.356,49	-22,5%
6241	Eletricidade	12.226,04	10.068,19	-17,6%
6242	Combustíveis	2.176,07	1.318,63	-39,4%
6243	Água	6.650,86	4.928,81	-25,9%
6244	Gás	39,82	40,86	2,6%
625	Deslocações, Estadas e Transportes	15.530,79	5,40	-100,0%
6251	Deslocações e Estadas	15.530,79	5,40	-100,0%
626	Serviços Diversos	72.904,74	75.796,48	4,0%
6261	Rendas e Alugueres	59.271,47	58.955,42	-0,5%
6262	Comunicação	4.543,13	4.516,30	-0,6%
6263	Seguros	4.016,33	4.142,38	3,1%
6265	Contencioso e Notariado	165,68	0,00	-100,0%
6267	Limpeza, Higiene e Conforto	3.253,22	6.527,49	100,6%
62681	Outros - Serviços Médicos	1.654,91	1.654,89	0,0%
63	GASTOS COM O PESSOAL	800.730,20	826.560,38	3,2%
64	GASTOS DE DEPRECIACÃO E AMORTIZACÃO	31.235,50	32.815,24	5,1%
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	5.207,55	5.234,02	0,5%
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	2.808,82	2.342,67	-16,6%
	TOTAL DOS GASTOS (2)	1.114.597,94	1.132.894,71	1,6%



Rendimentos

Contas	RUBRICAS	2019	2020	Variação
71	VENDAS MERCADORIAS	5.185,50	1.942,00	-62,5%
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS:	563.127,71	477.343,07	-15,2%
722	Quotizações e Joias	742,00	689,00	-7,1%
723xx1	Mensalidades	516.341,71	460.988,07	-10,7%
	Outros	46.044,00	15.666,00	-66,0%
723xx2	Transportes	1.545,00	790,00	-48,9%
723xx3	Passeios	7.163,50	16,00	-99,8%
723xx4	Praia	11.925,00		-100,0%
723xx5	Teatro	1.650,00		-100,0%
723xx6	Actividades	10.386,50	4.721,00	-54,5%
723xx9	Fotos	2.574,00		-100,0%
723x22	Quotizações	2.795,00	2.659,00	-4,9%
723x23	Joias	245,00	245,00	0,0%
723x24	Matriculas	6.190,00	5.820,00	-6,0%
723x25	Seguro	1.570,00	1.415,00	-9,9%
723xxx	Outros			
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEG. À EXPLORAÇÃO:	580.528,28	652.768,68	12,4%
751	Subsídios do Estado e outros entes públicos:	580.528,28	652.768,68	12,4%
7511	Centro Regional de Segurança Social	575.438,28	621.448,99	8,0%
7512	I.E.F.P.	0,00	0,00	0,0%
7515	Câmara V.F. Xira - Sub. Anual	5.090,00	31.319,69	515,3%
758	Outras entidades			
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	29.631,58	25.202,38	-14,9%
7883	Imputação de Subsídios p/ Investimentos	14.415,88	16.759,64	16,3%
7885	Restituição de Impostos (IVA)	10.283,23	7.777,67	-24,4%
7886	Donativos	590,00	400,00	-32,2%
78xxx	Outros	4.342,47	265,07	-93,9%
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUT. REND. SIMILARES	208,31	238,98	14,7%
	TOTAL DOS RENDIMENTOS (1)	1.178.681,38	1.157.495,11	-1,8%
	RESULTADOS LÍQUIDOS (1) - (2)	64.083,44	24.600,40	-61,6%



Resultados por Valência - Gastos

Contas	RUBRICAS - GASTOS	Comum	Creche	Pré-Escolar	ATL	Total
61	CUSTO MERC. VEND./MAT. CONSUMIDAS		5.649,94	6.057,26	3.050,64	14.757,84
611	Mercadorias / Equipamentos		61,22	1.023,97	36,60	1.121,79
614	Materiais de Consumo (Higiene e Limpeza)		5.588,72	5.033,29	3.014,04	13.636,05
62	FORNECIM. E SERVIÇOS EXTERNOS:		73.724,57	118.064,53	59.395,46	251.184,56
621	Subcontratos		19.359,64	27.069,09	22.522,56	68.951,30
6211	Refeitório		17.187,71	24.220,93	20.076,86	61.485,50
6212	Géneros alimentares	30,17	2.171,93	2.848,16	2.445,70	7.465,80
622	Serviços Especializados		5.465,92	72.635,34	4.478,84	82.580,11
6221	Trabalhos Especializados	12.497,69	3.675,79	5.100,16	3.721,74	12.497,69
6223	Vigilância e Segurança			922,80		922,80
6224	Honorários	2.980,00	848,36	2.131,64	0,00	2.980,00
6226	Conservação e Reparação	1.423,31	861,43	64.369,28	675,76	65.906,47
6227	Serviços Bancários	273,15	80,34	111,47	81,34	273,15
623	Materiais		2.249,52	3.534,51	1.710,75	7.494,78
6231	Ferramentas e Utens. de Desgaste Rápido	3.579,51	1.056,67	2.367,83	1.065,96	4.490,45
6233	Material de Escritório	196,07	57,67	80,01	58,39	196,07
6235	Materiais p/ Conserv. e Reparação	819,19	690,49	704,60	292,26	1.687,35
6237	Material Didático	927,67	444,69	382,07	294,14	1.120,91
624	Energia e Fluidos		5.584,41	8.852,34	1.919,75	16.356,49
6241	Electricidade		4.420,07	5.117,84	530,28	10.068,19
6242	Combustíveis	1.318,63	263,73	263,73	791,18	1.318,63
6243	Água		900,61	3.429,91	598,29	4.928,81
6244	Gás			40,86		40,86
625	Deslocações, Estadas e Transportes		1,59	2,20	1,61	5,40
6251	Deslocações e Estadas	5,40	1,59	2,20	1,61	5,40
626	Serviços Diversos		41.063,49	5.971,04	28.761,95	75.796,48
6261	Rendas e Alugueres		34.800,00	155,42	24.000,00	58.955,42
6262	Comunicação	4.516,30	1.328,32	1.843,05	1.344,93	4.516,30
6263	Seguros	4.142,38	1.218,35	1.690,46	1.233,58	4.142,38
6267	Limpeza, Higiene e Conforto	2.483,89	3.232,65	1.601,63	1.693,22	6.527,49
62681	Outros - Serviços Médicos	1.646,19	484,17	680,49	490,23	1.654,89
63	GASTOS COMO PESSOAL		350.479,85	323.749,55	152.330,98	826.560,38
6311	Remunerações Certas	583.394,21	247.372,02	228.505,52	107.516,66	583.394,21
6312	Remunerações Adicionais	91.599,36	38.840,15	35.877,90	16.881,31	91.599,36
6352	Encargos sobre remunerações	140.991,58	59.783,54	55.223,99	25.984,05	140.991,58
636	Seguro Acidentes de Trabalho	7.950,53	3.371,20	3.114,09	1.465,24	7.950,53
638	Outros Gastos com o Pessoal	2.624,70	1.112,93	1.028,05	483,72	2.624,70
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	18.119,96	5.329,40	22.089,82	5.396,02	32.815,24
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	5.234,02	2.219,34	2.050,08	964,60	5.234,02
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO			2.342,67		2.342,67
	TOTAL DOS GASTOS (1)	23.353,98	437.403,09	474.353,91	221.137,71	1.132.894,71



Resultados por Valência – Rendimentos

Contas	RUBRICAS - RENDIMENTOS	Comum	Creche	Pré-Escolar	ATL	Total
71	VENDAS MERCADORIAS		106,00	1.778,00	58,00	1.942,00
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS:		153.869,11	224.014,89	99.459,07	477.343,07
722	Quotizações e Joias	689,00	202,65	281,17	205,18	689,00
723xx1	Mensalidades		148.292,46	216.698,72	95.996,89	460.988,07
	Outros		5.374,00	7.035,00	3.257,00	15.666,00
723xx2	Transportes				790,00	790,00
723xx3	Passeios				16,00	16,00
723xx4	Praia					0,00
723xx5	Teatro					0,00
723xx6	Actividades		1.344,00	3.377,00		4.721,00
723xx9	Fotos					0,00
723x22	Quotizações		660,00	1.143,00	856,00	2.659,00
723x23	Joias		175,00	55,00	15,00	245,00
723x24	Matriculas		2.755,00	1.885,00	1.180,00	5.820,00
723x25	Seguro		440,00	575,00	400,00	1.415,00
723xxx	Outros					0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEG. À EXPLORAÇÃO:		240.920,66	322.272,08	89.575,93	652.768,68
751	Subsídios do Estado e outros entes públicos:					0,00
7511	Centro Regional de Segurança Social	7.597,19	238.957,43	294.903,40	87.588,16	621.448,99
7515	Câmara V.F. Xira - Sub. Anual	6.675,00	1.963,24	27.368,68	1.987,78	31.319,69
758	Outras entidades		0,00	0,00	0,00	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS		4.099,37	16.952,40	4.150,61	25.202,38
7883	Imputação de Subsídios p/ Investimentos	5.495,12	1.616,21	13.507,01	1.636,41	16.759,64
7885	Restituição de Impostos (IVA)	7.777,67	2.287,55	3.173,98	2.316,14	7.777,67
7886	Donativos	400,00	117,65	163,24	119,12	400,00
78xxx	Outros	265,07	77,96	108,17	78,94	265,07
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUT. REND. SIMILARES	238,98	70,29	97,52	71,17	238,98
	TOTAL DOS RENDIMENTOS (2)		399.065,43	565.114,90	193.314,78	1.157.495,11
	RESULTADOS LÍQUIDOS (2) - (1)		-38.337,67	90.760,99	-27.822,92	24.600,40
	Rendimento por Utente (Mensal)		415,69	424,26	198,88	1038,84
	Gasto por Utente (Mensal)		455,63	356,12	227,51	1039,26
	Resultado Por Utente (Mensal)		-39,94	68,14	-28,62	-0,42